
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    3  

del  08/01/2024 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 2 DEL 08/01/2024 

 
OGGETTO: Contributo al Consorzio Acquedotto Rurale Famolasco Superiore e Consorzio 

Irriguo di Bibiana. Impegno di spesa per l’anno 2024, liquidazione e pagamento a 
parziale copertura delle rate di mutuo. 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 03.10.2023 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità delle aree Amministrativa, Finanziaria e Tributi di questo Comune; 
 
VISTE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 15.06.2010, esecutiva, con la quale si 

approvava la fideiussione a garanzia del mutuo di € 207.362,00 contratto dal Consorzio Irriguo 
di Bibiana presso la Banca Regionale Europea, filiale di Bibiana, per la ristrutturazione opere di 
presa del bedale di Bibiana dal Torrente Pellice; 

-    la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 20.03.2012, esecutiva, con la quale si 
costituiva una fideiussione a garanzia del mutuo di € 100.000,00 contratto dal Consorzio 
Acquedotto Rurale “Famolasco superiore” presso la Banca Regionale Europea, filiale di 
Bibiana, per lavori di manutenzione straordinaria della rete; 

 
DATO ATTO che, con le succitate deliberazioni di Consiglio Comunale l’Amministrazione si 
impegnava ad elargire ai Consorzi un contributo pari alla metà delle rate di mutuo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che nel mese di gennaio 2016 il Consorzio Famolasco Superiore ha rinegoziato il 
mutuo con conseguente variazione del piano di ammortamento;  
 
VISTE: 
- la richiesta di erogazione del contributo, pervenuta in data 01.03.2011 prot. n. 1442, a firma del 

Presidente del Consorzio Irriguo di Bibiana Sig. Picco Massimo, con la quale si richiedeva di 
provvedere al versamento del contributo a parziale copertura delle rate scadenti  il 19 gennaio 
ed il 19 luglio di ogni anno; 

- la richiesta di erogazione del contributo correlata da nuovo piano di ammortamento del 
finanziamento a firma del Presidente del Consorzio Acquedotto Rurale “Famolasco Superiore” 
Sig. Marotta Giuseppe, con la quale si richiede di provvedere al versamento del contributo a 
parziale copertura delle rate scadenti il 8 gennaio e 8 luglio di ogni anno; 

 
VISTI i piani di ammortamento dei mutui oggetto di contributo; 
 
Dato atto che i sopra nominati Consorzi risultano essere privi di dipendenti e pertanto non vige 
l’obbligo di presentazione del DURC; 
 
RITENUTO opportuno dover impegnare la somma corrispondente alle rate in scadenza nell’anno 
2024 sul Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n.46 del 
12.12.2023 e liquidare la quota relativa alle rate di gennaio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di richiamare la premessa narrativa per far parte integrante e sostanziale del   presente 
dispositivo; 
 

2. Di impegnare la somma totale di € 12.715,56, pari al totale dei contributi per l’anno 2024 
relativi alle convenzioni in premessa citate, sul Bilancio di Previsione 2024 ai codici e 
capitoli di bilancio sotto indicati: 
 € 7.949,79 al codice 09.06.1.104 cap. 1725 “Contributo al Consorzio Irriguo di 

Bibiana – rimborso quota mutuo”; 
 € 4.765,77 al codice 09.06.1.104 cap. 1722 “Contributo al Consorzio Acquedotto 

Rurale Famolasco superiore”; 
 
3. Di liquidare e pagare ai Consorzi Acquedotto Rurale Famolasco Superiore e Irriguo di 

Bibiana le somme sotto indicate: 
 € 7.949,79 al codice 09.06.1.104 cap. 1725 “Contributo al Consorzio Irriguo di 

Bibiana – rimborso quota mutuo” quale contributo pari al 50% delle rate di mutuo in 
scadenza al 19.01 e 19.07.2024; 

 € 2.382,33 al codice 09.06.1.104 cap. 1722 “Contributo al Consorzio Acquedotto 
Rurale Famolasco superiore” quale contributo pari al 50% della rata di mutuo in 
scadenza al 08.01.2024. 
 

  
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO   
n.  2  del  08/01/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa FERRARA Alessandra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 


